М1Н1СТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД
Ы. do, ЖЯ2>№ J58SL

r.MiHCK

О проведении республиканской
научно-практической конференции
с международным участием

На основании подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, в
соответствии с п. 4.1.42 приложения 2 к плану работы Министерства
здравоохранения Республики Беларусь на 2023 г.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 3 ноября 2023 г. республиканскую научно-
практическую конференцию с международным участием «Актуальные
вопросы междисциплинарного подхода к ультразвуковой диагностике в
клинической практике» (далее - конференция) на базе государственного
учреждения «Республиканский научно-практический центр радиационной
медицины и экологии человека» (далее - ГУ «РНПЦ РМиЭЧ») в очном
и онлайн формате.

2. Определить:
2.1. состав организационного комитета по подготовке и

проведению конференции согласно приложению 1;
2.2. программу конференции согласно приложению 2;
2.3. распределение мест для участия в конференции согласно

приложению 3.
3. Директору ГУ «РНПЦ РМиЭЧ» Рожко А.В. совместно с

организационным комитетом обеспечить организацию и проведение
конференции 3 ноября 2023 г. в очном и онлайн формате, обеспечить
доступ к материалам конференции на сайте https://www.rcrm.by/ в течение
30 дней с даты проведения, принять иные меры по реализации настоящего
приказа.

4. Начальникам главных управлений по здравоохранению
(здравоохранения) областных исполнительных комитетов, председателю
комитета по здравоохранению Минского городского исполнительного

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРИКАЗ

г.Минск

https://www.rcrm.by/

2

комитета, руководителям государственных организаций, подчиненных
Министерству здравоохранения Республики Беларусь, ректорам
учреждений образования, осуществляющих подготовку, повышение
квалификации и (или) переподготовку специалистов с высшим
медицинским образованием, иным заинтересованным принять меры по
организации участия в конференции специалистов (врачей-специалистов,
аспирантов, докторантов, клинических ординаторов, врачей-интернов и
др.) дистанционно (по основному месту работы (учебы)) с
использованием интернет-технологий, а также по направлению
(командированию) специалистов для участия в конференции согласно
приложениям 2, 3 в порядке, установленном законодательством с оплатой
командировочных расходов по основному месту работы.

5. Признать участие в конференции как время совершенствования
профессиональных знаний по специальности в количестве 8 часов для
врачей-специалистов, в количестве 16 часов для докладчиков, выдать
соответствующий сертификат участника.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Первого заместителя Министра здравоохранения Кроткову Е.Н.

Министр Д.Л.Пиневич

Приложение 1
к приказу
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
« 3£» d  О 2023 г. №

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению

республиканской научно-практической конференции с международным
участием «Актуальные вопросы междисциплинарного подхода к

ультразвуковой диагностике в клинической практике»

Рожко Александр
Валентинович

директор ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», д.м.н., профессор
(председатель);

Гавриленко Дмитрий
Иванович

врач функциональной диагностики (заведующий)
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н.;

Мицура Виктор
Михайлович

заместитель директора по научной работе
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», д.м.н., профессор;

Стома Игорь
Олегович

ректор У О «Гомельский государственный
медицинский университет» (далее -
У О «ГомГМУ»), д.м.н., профессор;

Усова Наталья
Николаевна

заведующий кафедрой неврологии и
нейрохирургии с курсами медицинской
реабилитации, психиатрии и ФПКиП
УО «ГомГМУ», к.м.н., доцент;

Голуб Сергей
Николаевич

начальник отдела технического обслуживания
информационных систем ГУ «РНПЦ РМиЭЧ»
(техническое сопровождение)

Приложение 2
к приказу
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
«3£» d O  2023 г. № dS& Z

ПРОГРАММА
республиканской научно-практической конференции с

международным участием «Актуальные вопросы междисциплинарного
подхода к ультразвуковой диагностике в клинической практике»,

3 ноября 2023 г., г. Гомель

Место проведения: конференц-зал ГУ «РНПЦРМиЭЧ», г.Гомель, ул.
Ильича, д. 290.
Регистрация участников: 9:00-10:00
Ссылка на подключение к конференции будет размещена на сайте
www.rcrm.by
Техническое сопровождение: Голуб Сергей Николаевич, тел. 80232
389941, asu@rcrm.by
Время Название доклада Докладчик, организация
10:00-
10:10

Открытие конференции.
Приветственное слово

Рожко Александр Валентинович,
директор ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», д.м.н.,
профессор (Г омель, Республика
Беларусь)

10:10-
10:40

Ультразвуковое
оборудование для работы
в концепции POINT-OF-
CARE-ULTRASOUND.
Все что нужно знать, если
Вы не врач
ультразвуковой
диагностики.

Лыхин Всеволод Николаевич, врач-
анестезиолог-реаниматолог ГБУЗ
«Г ородская клиническая больница
имени С.П. Боткина Департамента
здравоохранения г. Москвы»
(Москва, Российская Федерация)

10:40-
11:10

Консервативные методы
лечения болевых
синдромов

Усова Наталья Николаевна,
заведующий кафедрой неврологии и
нейрохирургии с курсами
медицинской реабилитации,
психиатрии и ФПКиП
УО«ГомГМУ», к.м.н., доцент,
(Гомель, Республика Беларусь)

http://www.rcrm.by
mailto:asu@rcrm.by

2

11:10-
11:40

Ультразвуковая навигации
в интервенционном
лечении боли

[Гапанович Сергей Владимирович,
врач-анестезиолог-реаниматолог
УЗ «Могилёвская больница № 1»,
председатель «Белорусского
общества изучения боли» (Могилев,
Республика Беларусь)

11:40-
12:10

Импульсная
радиочастотная абляция
при головной боли: кому,
зачем, когда?

Волканевский Алексей
Валерьевич, врач-анестезиолог-
реаниматолог Клиники лечения боли
«Константа LIFE» (Ярославль,
Российская Федерация)

12:10-
12:40

Ультразвуковые
исследования в
диагностике сосудистой
патологии

Бонцевич Дмитрий Николаевич,
врач-хирург отделения сосудистой
хирургии прединсультных состояний
и неотложной нейрохирургической
помощи УЗ «Гомельская
университетская клиника -  областной
госпиталь инвалидов Великой
Отечественной войны», к.м.н., доцент
(Гомель, Республика Беларусь)

12:40-
13:10 Перерыв
13:10-
13:30

Ультразвук в
педиатрической
анестезиологии и
реанимации

Коваль Сергей Николаевич, врач-
анестезиолог-реаниматолог
(заведующий) отделения
анестезиологии и реанимации
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», (Гомель,
Республика Беларусь)

13:30-
13:50

Особенности венозного
доступа в
кардиоанестезиологии

Силанов Александр
Александрович, врач-анестезиолог-
реаниматолог отделения
анестезиологии и реанимации,
У «Гомельский областной
клинический кардиологический
центр», (Г омель, Республика
Беларусь)

3

13:50-
14:20

Возможности
ультрасонографии в
оценке выраженности
дистрофических
изменений седалищного
нерва

Письменникова Евгения Игоревна,
ассистент кафедры лучевой
диагностики, лучевой терапии с
курсом ФПКиП УО «ГомГМУ»,
(Гомель, Республика Беларусь)

14:20-
14:50

«Post-COVID-19:
возможности
ультразвуковой
визуализации в
диагностике изменений
органов-мишеней»

Назаренко Ирина Вячеславовна,
декан медико-диагностического
факультета УО «ГомГМУ», к.м.н.,
доцент (Г омель, Республика
Беларусь)

14:50-
15:20

Ультразвуковое
исследование в практике
терапевта

Гавриленко Дмитрий Иванович,
врач функциональной диагностики
(заведующий) отделения
функциональной диагностики
ГУ «РНПЦ РМиЭЧ», к.м.н. (Гомель,
Республика Беларусь)

15:20-
15:50

Роль ультразвукового
исследования сердца в
практике врача
клинициста

Родина Елена Владимировна, врач
функциональной диагностики
отделения функциональной
диагностики ГУ «РНПЦ РМиЭЧ»,
к.м.н. (Гомель, Республика Беларусь')о

о

m
<N

in
40

^
“

4 Роль лучевых методов
диагностики в оценке
дисплазии коленного
сустава

Доманцевич Виктор Анатольевич,
врач лучевой диагностики отделения
лучевой диагностики ГУ «РНПЦ
РМиЭЧ», к.м.н. (Гомель, Республика
Беларусь)

16:20-
16:40 Закрытие конференции. Подведение итогов.

Приложение 3
к приказу
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
«3j.» d-O 2023 г. №

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МЕСТ
для участия в республиканской научно-практической конференции с

международным участием «Актуальные вопросы междисциплинарного
подхода к ультразвуковой диагностике в клинической практике»

Наименование организации Кол-во
мест

Министерство здравоохранения Республики Беларусь 2
Главное управление по здравоохранению Гомельского
областного исполнительного комитета

14-17

Главное управление по здравоохранению Брестского
областного исполнительного комитета

3

Главное управление по здравоохранению Витебского
областного исполнительного комитета

3

Главное управление по здравоохранению Гродненского
областного исполнительного комитета

3

Главное управление по здравоохранению Могилевского
областного исполнительного комитета

3

Главное управление по здравоохранению Минского
областного исполнительного комитета

2-3

Комитет по здравоохранению Минского городского
исполнительного комитета

2-3

Учреждение образования «Белорусский государственный
медицинский университет»

2

Учреждение образования «Витебский государственный
ордена Дружбы народов медицинский университет»

2

Учреждение образования «Гомельский государственный
медицинский университет»

2

Учреждение образования «Гродненский государственный
медицинский университет»

2

Институт повышения квалификации и переподготовки кадров
Учреждение образования «Белорусский государственный
медицинский университет»

2

Государственное учреждение «Республиканский клинический
медицинский центр Управления делами Президента
Республики Беларусь»

1-2

Министерство внутренних дел Республики Беларусь, Комитет по 1-2

2

государственной безопасности Республики Беларусь,
Министерство обороны Республики Беларусь
Иные приглашенные, включая представителей ближнего и
дальнего зарубежья

15

Всего 70

ПРЕСС-РЕЛИЗ
республиканской научно-практической конференции с международным

участием «Актуальные вопросы междисциплинарного подхода к
ультразвуковой диагностике в клинической практике»,

3 ноября 2023 г.

3 ноября 2023 г. на базе государственного учреждения
«Республиканский научно-практический центр радиационной медицины и
экологии человека», г. Гомель, ул. Ильича, 290, состоится
республиканская научно-практическая конференция с международным
участием «Актуальные вопросы междисциплинарного подхода к
ультразвуковой диагностике в клинической практике».

В работе конференции примут участие более 70 представителей
научной и медицинской общественности, специалистов, в сферу
профессиональных интересов которых входит применение
ультразвукового исследования непосредственно в месте оказания
медицинской помощи пациенту (прикроватный ультразвук).

В ходе проведения конференции будут обсуждаться актуальные
вопросы внедрения прикроватного ультразвукового исследования в
работу врачей специалистов: врачей-анестезиологов-реаниматологов,
врачей-хирургов, врачей-неврологов, врачей-кардиологов, врачей-
терапевтов. В тематике запланированных докладов наиболее актуальные
направления -  лечение хронической боли под контролем ультразвуковой
навигации, ультразвук в ангиологии, фокусированная эхокардиография и
др.

Подробная информация о мероприятии, а также ссылка на
подключение к трансляции будет доступна на официальном сайте
ГУ «РНПЦ РМ и ЭЧ» http://www.rcrm.by.

http://www.rcrm.by